<u>LEGISLATIVE ASSEMBLY</u> NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI

Bulletin Part-I

(Brief summary of proceedings)
Monday, 04 August 2025 / 13 Shravan 1947 (Saka)

No. 13 02.04 PM

Sh. Vijender Gupta, Hon'ble Speaker in-Chair National Song (Vande Mataram)

- 1. 02.04 PM The following members congratulated the Hon'ble Speaker on the historic implementation of the National e-Vidhan Application (NeVA) and successful transition of the Delhi Legislative Assembly to a paperless system within a remarkably short span of time and the installation of a 500 KW solar power plant:-
 - 1. Smt. Atishi,
 - Hon'ble Leader of Opposition
 - 2. Shri Harish Khurana
 - 3. Shri Satish Upadhyay
 - 4. Shri Tarvinder Singh Marwah
 - 5. Shri Anil Kumar Sharma
 - 6. Shri Manoj Kumar Shokeen
 - 7. Shri Kuldeep Kumar
 - 8. Shri Karnail Singh
 - 9. Shri Ashok Goel
 - 10. Shri Ajay Mahawar

- 11. Smt. Shikha Roy
- 12. Shri Sanjeev Jha
- 13. Shri Neeraj Basoya
- 14. Shri Aahir Deepak Chaudharyy
- 15. Shri Surya Prakash Khatri
- 16. Shri Mohan Singh Bisht, Hon'ble Deputy Speaker
- 17. Shri Kulwant Rana
- 18. Shri Ravinder Inderaj Singh, Hon'ble Minister

2. 02.33 PM **Obituary References:**

The House paid homage to the following:

- 1. Sh. Jai Kishan, Former Member, Legislative Assembly of NCT of Delhi.
- 2. The tragic killing of 26 innocent people in the terrorist attacks in Pahalgam, J&K on 22/04/2025.
- 3. The unfortunate death of 11 Persons in stampede during IPL victory celebration in Chinnaswamy Stadium, Bengaluru on 04/06/2025.
- 4. The loss of 270 lives including 241 passenger and crew members in the plane crash in Ahmedabad on 12/06/2025.
- 5. Sh. Shibu Soren, Former Chief Minister of Jharkhand.

The House observed two minutes silence as a mark of respect to the departed souls.

 02.39 AM The Chair congratulated Astronaut Shubhanshu Shukla on the successful completion of his mission to the International Space Station, as well as on the launch of the NISAR satellite by India on 28th July 2025.

The Chair also congratulated the Hon'ble Prime Minister Shri Narendra Modi, Hon'ble Home Minister Shri Amit Shah, Hon'ble Defence Minister Shri Rajnath Singh, the three armed forces, security personnel and intelligence agencies on the successful execution of

Operation Sindoor and Operation Mahadev.

Congratulatory Motion (Rule-114):

The Chair informed that a notice of congratulatory motion had also been received from Shri Abhay Verma, Hon'ble Chief Whip on the aforesaid issue.

The following members expressed their views:

- 1. Shri Abhay Verma, Hon'ble Chief Whip
- 2. Shri Tarvinder Singh Marwah (Members of Opposition objected to the remarks made by Shri Tarvinder Singh Marwah during his speech. The Chair directed that the objectionable words be expunged from the proceeding of the House.)

- 3. Shri Ashish Sood, Hon'ble Minister
- 4. Shri Sanjeev Jha

(Members of Ruling Party objected to the remarks made by Shri Sanjeev Jha during his speech. The Chair directed that the objectionable words be expunsed from the proceedings of the House.

Shri Sanjeev Jha started exchanging arguments with the Chair.

Members of Ruling Party also raised objections towards the remarks made by Shri Sanjeev Jha.

The Chair asked Shri Sanjeev Jha to take his seat and advised him to maintain decorum in the House but he continuously disturbed the proceedings.

The Chair named Shri Sanjeev Jha, Hon'ble Member.

03.23 PM: He was escorted out by the Marshals for obstructing the proceedings of the House)

- 5. Shri Surya Prakash Khatri
- 6. Smt. Shikha Roy
- 7. Shri Arvinder Singh Lovely
- 8. Shri Gajender Singh Drall
- 9. Shri Kuldeep Kumar
- 10. Shri Ajay Kumar Mahawar
- 11. Shri Anil Kumar Sharma
- 12. Smt. Poonam Sharma
- 4. 04.05 PM The Chair adjourned the House upto 04.30 PM for Tea-Break.
- 5. 04.32 PM House reassembled. Hon'ble Speaker in-Chair.
- 6. 04.32 PM **Shri Abhay Verma, Hon'ble Chief Whip** informed the House that the Indian Cricket Team has registered an unexpected victory in a thrilling Test Match against England.

 The House congratulated the Indian Cricket Team.
- 7. 04.33 PM Discussion on Congratulatory Motion continued:
 - 13. Shri Satish Upadhyay
 - 14. Shri Jarnail Singh
 - 15. Shri Karnail Singh
 - 16. Shri Ravinder Singh Negi
 - 17. Shri Anil Jha
 - 18. Shri Raj Kumar Bhatia
 - 19. Ms. Atishi, Hon'ble Leader of Opposition
 - 20. Shri Kapil Mishra, Hon'ble Minister

Smt. Rekha Gupta, Hon'ble Chief Minister also expressed his views.

- 8. 05.24 PM **Papers laid on the Table:**
 - **I. Smt. Rekha Gupta, Hon'ble Chief Minister** laid copies of the following on the Table of the House:
 - i. Finance Accounts and Appropriation Accounts of the Government of NCT of Delhi for the year 2023-2024 (Hindi & English Version).
 - ii. Report of the Comptroller and Auditor General of India on 'State Finances for the year 2023-24' relating to the Government of NCT of Delhi for the year ended 31 March 2024 (Report No. 1 of 2025) (Hindi & English Version).
 - iii. Report of the Comptroller and Auditor General of India on 'Welfare of Building and other Construction Workers' for the year ended 31 March 2023 relating to the Government of NCT of Delhi (Report No. 2 of 2025) (Hindi & English Version).
 - II. Shri Ashish Sood, Hon'ble Minister of Power laid copies of the following on the Table of the House:
 - i. Notification No. F. 17(17)/Engg./DERC/2023-24/C.F.No.8020/1568 dated 12/11/2024 regarding Delhi Electricity Regulatory Commission (Terms and

Conditions for Green Energy Open Access) Regulations, 2024 (Hindi and English Version).

ii. Annual Accounts of Delhi Electricity Regulatory Commission (DERC) for the year 2023-24 (Hindi & English Version).

9. 05.26 PM Presentation of Reports:

- I. Shri Mohan Singh Bisht, Hon'ble Deputy Speaker presented the Second Report of Business Advisory Committee.
- II. Shri Mohan Singh Bisht, Hon'ble Deputy Speaker presented the First Report of Rules Committee.
- 10. 05.27 PM Introduction of Bill:

Shri Ashish Sood, Hon'ble Minister of Education made a brief statement regarding introduction of 'The Delhi School Education (Transparency in Fixation and Regulation of Fees) Bill, 2025 (Bill No. 03 of 2025)'

He sought leave of the House for introduction of aforesaid Bill.

The Motion was put to vote and adopted by voice-vote.

Smt. Atishi, Hon'ble Leader of Opposition raised objections to the introduction of aforesaid Bill

The Chair stated that the Bill has not yet been introduced.

Shri Ashish Sood, Hon'ble Minister of Education introduced 'The Delhi School Education (Transparency in Fixation and Regulation of Fees) Bill, 2025 (Bill No. 03 of 2025)'

Smt. Atishi, Hon'ble Leader of Opposition again raised objection towards the introduction of Bill.

The Members of Opposition stood up on their seats and started speaking simultaneously.

The Chair asked them to resume their seats.

The Members of the Opposition walked out in protest.

06.04 PM: Taking the sense of the House, the Chair extended the sitting of the House for 30 Minutes.

11. 06.12 PM **Special Mention (Rule-280)**:

The following Members raised matters under Rule-280 with the permission of the Chair:

- 1. Shri Surya Prakash Khatri
- 5. Shri Harish Khurana
- 2. Shri Raj Karan Khatri

6. Shri Tarvinder Singh Marwrah

3. Shri Sandeep Sehrawat

- 7. Smt. Shikha Roy
- 4. Shri Ajay Kumar Mahawar
- 12. 06.31 PM The Chair adjourned the House upto 02.00 PM on Tuesday, 05 August 2025.

Delhi
04 August, 2025

Ranjeet Singh
Secretary

विधान सभा राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली समाचार भाग-1

(कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख)

सोमवार, 04 अगस्त, 2025 / चैत्र 13, 1947 (शक्)

संख्या–13 02.04 बजे

श्री विजेंद्र गुप्ता, माननीय अध्यक्ष पीठासीन हुए। राष्ट्रीय गीत (वन्दे मातरम्)

- निम्नलिखित सदस्यों ने अध्यक्ष महोदय को राष्ट्रीय ई-विधान एप्लीकेशन (नेवा) के 1. 02.04 बजे ऐतिहासिक क्रियान्वयन और दिल्ली विधान सभा को अत्यंत कम समय में कागज रहित प्रणाली में सफलतापूर्वक प्रवर्तित करने तथा 500 किलोवाट सौर ऊर्जा संयत्र की स्थापना के लिए बधाई दी:-
 - श्रीमती आतिशी, माननीय नेता श्रीमती शिखा रॉय 11 प्रतिपक्ष
 - श्री हरीश खुराना श्री संजीव झा 12 2 13 श्री नीरज बसोया श्री सतीश उपाध्याय 3
 - श्री तरविंदर सिंह मारवाह श्री अहीर दीपक चौधरी 14 4 5
 - श्री अनिल कुमार शर्मा श्री सूर्य प्रकाश खत्री 15
 - श्री मनोज कुमार शौकीन श्री मोहन सिंह बिष्ट, माननीय 6 16 उपाध्यक्ष
 - श्री कुलदीप कुमार श्री कुलवंत राणा 7 17
 - श्री करनैल सिंह श्री रविंद्र इंद्राज, माननीय मंत्री 18
 - श्री अशोक गोयल 9
 - श्री अजय महावर

निधन संबंधी उल्लेख: 02 33 बजे 2.

सदन ने निम्नलिखित को श्रद्धांजलि अर्पित की :

- 1. श्री जय किशन, पूर्व सदस्य, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली विधान सभा।
- 2. दिनांक 22.04.2025 को पहलगाम, जम्मू एवं कश्मीर में आतंकवादी हमले में 26 निर्दोष लोगों की निर्मम हत्या।
- 3. दिनांक 04.06.2025 को बेंगलुरू के चिन्नास्वामी स्टेडियम में आईपीएल जीत के जश्न के दौरान भगदड़ में 11 लोगों की दुर्भाग्यपूर्ण मौत।
- 4. दिनांक 12.06.2025 को अहमदाबाद में हुए विमान हादसे में 241 यात्रियों और चालक दल के सदस्यों सहित 270 लोगों की मौत।
- 5. श्री शिबू सोरेन, पूर्व मुख्यमंत्री, झारखण्ड।

सदन द्वारा दिवंगत आत्माओं की शांति में दो मिनट का मीन धारण किया गया।

02.39 बजे अध्यक्ष महोदय ने अंतरिक्ष यात्री शुभांशु शुक्ला को अंतरराष्ट्रीय अंतरिक्ष स्टेशन के 3. अपने मिशन के सफल समापन और 28 जुलाई 2025 को भारत द्वारा निसार उपग्रह प्रक्षेपण पर बधाई दी।

अध्यक्ष महोदय ने **ऑपरेशन सिंदूर और ऑपरेशन महादेव** के सफल क्रियान्वयन पर माननीय प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी, माननीय गृह मंत्री श्री अमित शाह, माननीय रक्षा मंत्री श्री राजनाथ सिंह, तीनो सशस्त्र सेनाओं, सुरक्षा बलों और खुफिया एजेंसियों को भी बधाई दी।

बधाई प्रस्ताव (नियम-114) :

अध्यक्ष महोदय ने सूचित किया कि उक्त विषय पर श्री अभय वर्मा, माननीय मुख्य सचेतक से भी बधाई प्रस्ताव की सूचना प्राप्त हुई है। निम्नलिखित सदस्यों ने अपने विचार व्यक्त किए:—

- 1. श्री अभय वर्मा, माननीय मुख्य सचेतक
- 2. श्री तरविंदर सिंह मारवाह (प्रतिपक्ष के सदस्यों ने श्री तरविंदर सिंह मारवाह द्वारा उनके भाषण में की गई टिप्पणी के प्रति आपत्ति प्रकट की। अध्यक्ष महोदय ने निर्देश दिया कि आपत्तिजनक शब्दों को सदन की कार्यवाही से निकाल दिया जाए।)
- 3. श्री आशीष सूद, माननीय मंत्री
- 4. श्री संजीव झा

(प्रतिपक्ष के सदस्यों ने श्री संजीव झा द्वारा उनके भाषण में की गई आपत्तिजनक टिप्पणी के प्रति आपत्ति प्रकट की। अध्यक्ष महोदय ने निर्देश दिया कि आपत्तिजनक शब्दों को सदन की कार्यवाही से निकाल दिया जाए। श्री संजीव झा ने अध्यक्ष महोदय के साथ तर्क—वितर्क करना प्रारम्भ कर दिया।

सत्तापक्ष के सदस्यों ने भी श्री संजीव झा की टिप्पणियों के प्रति आपत्ति प्रकट की।

अध्यक्ष महोदय ने संजीव झा से आसन ग्रहण करने का अनुरोध किया और सदन में मर्यादा बनाए रखने का परामर्श दिया लेकिन उन्होंने लगातार सदन की कार्यवाही बाधित की।

अध्यक्ष महोदय ने श्री संजीव झा, माननीय सदस्य को इंगित किया।

03.23 बजे: सदन की कार्यवाही में बाधा डालने के कारण उन्हें मार्शलों द्वारा बाहर ले जाया गया।)

- 5. श्री सूर्य प्रकाश खत्री
- 6. श्रीमती शिखा रॉय
- 7. श्री अरविंदर सिंह लवली
- 8. श्री गजेन्द्र सिंह दराल
- 9. श्री कुलदीप कुमार
- 10. श्री अजय क्मार महावर
- 11. श्री अनिल कुमार शर्मा
- 12. श्रीमती पूनम शर्मा
- 4. 04.05 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन की कार्यवाही जलपान अवकाश के लिए अपराह्न 04.30 बजे तक के लिए स्थगित की।
- 04.32 बजे सदन पुनः समवेत हुआ।
 अध्यक्ष महोदय पीठासीन हुये।
- 6. 04.32 बजे **श्री अभय वर्मा, माननीय मुख्य सचेतक** ने सदन को सूचित किया कि भारतीय क्रिकेट टीम ने इंग्लैण्ड के विरूद्ध रोमांचक टेस्ट मैच में अप्रत्याशित जीत दर्ज की है। सदन ने भारतीय टीम को बधाई दी।

- 7. 04.33 बजे बधाई प्रस्ताव पर चर्चा जारी :
 - 13. श्री सतीश उपाध्याय
 - 14. श्री जरनैल सिंह
 - 15. श्री करनैल सिंह
 - 16. श्री रविंदर सिंह नेगी
 - 17. श्री अनिल झा
 - 18. श्री राज कुमार भाटिया
 - 19. सुश्री आतिशी, माननीय नेता प्रतिपक्ष
 - 20. श्री कपिल मिश्रा, माननीय मंत्री

श्रीमती रेखा गुप्ता, माननीय मुख्यमंत्री ने अपने विचार व्यक्त किए।

- 8. 05.24 बजे **सदन पटल पर प्रस्तुत कागजात** :
 - I- श्रीमती रेखा गुप्ता, माननीय मुख्यमंत्री ने निम्नलिखित दस्तावेजों की प्रतियां सदन पटल पर प्रस्तुत कीं:
 - क) वर्ष 2023–24 के लिए राष्ट्रीय राजधानी राज्य क्षेत्र दिल्ली सरकार के वित्तीय लेखे एवं विनियोग लेखे (हिंदी एवं अंग्रेजी प्रति)।
 - ख) 31 मार्च 2024 को समाप्त वर्ष के लिए राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार से संबंधित 'वर्ष 2023—24 के राज्य वित्त' पर भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक का प्रतिवेदन (वर्ष 2025 का प्रतिवेदन संख्या—01) (हिंदी एवं अंग्रेजी प्रति)।
 - ग) 31 मार्च 2023 को समाप्त हुए वर्ष के लिए राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार से संबंधित 'मवन एवं अन्य सन्निर्माण श्रमिकों के कल्याण' पर भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक का प्रतिवेदन (वर्ष 2025 का प्रतिवेदन संख्या—02) (हिंदी एवं अंग्रेजी प्रति)
 - II- श्री आशीष सूद, माननीय ऊर्जा मंत्री ने निम्नलिखित दस्तावेजों की प्रतियां सदन पटल पर प्रस्तुत कीं :
 - क) दिल्ली विद्युत विनियामक आयोग (ग्रीन एनर्जी ओपन एक्सेस के लिए नियम एवं शर्तें) विनियम, 2024 के संबंध में अधिसूचना संख्या एफ. 17(17) इंजी. / डीईआरसी / 2023—24 / सी.एफ.नं. 8020 / 1568 दिनांक 12 / 11 / 2024 (हिंदी एवं अंग्रेजी संस्करण)।
 - ख) दिल्ली विद्युत विनियामक आयोग (डीईआरसी) का वर्ष 2023–24 हेतु वार्षिक लेखा प्रतिवेदन (हिंदी एवं अंग्रेजी प्रति)।
- 9. 05.26 बजे प्रतिवेदनों का प्रस्तुतीकरण :
 - I- श्री मोहन सिंह बिष्ट, माननीय उपाध्यक्ष ने कार्य मंत्रणा समिति का द्वितीय प्रतिवेदन प्रस्तुत किया।
 - II- श्री मोहन सिंह बिष्ट, माननीय उपाध्यक्ष ने नियम समिति का प्रथम प्रतिवेदन प्रस्तुत किया।

10. 05.27 बजें विधेयक का पुरःस्थापन :

श्री आशीष सूद, माननीय ऊर्जा मंत्री ने "दिल्ली विद्यालय शिक्षा (शुल्क निर्धारण एवं विनियमन में पारदर्शिता) विधेयक, 2025" (वर्ष 2025 का विधेयक संख्या–03) के पुरःस्थापन के संबंध में संक्षिप्त वक्तव्य दिया। उन्होंने उक्त विधेयक को पुरःस्थापित करने के लिए सदन से अनुमति मांगी। प्रस्ताव को मतदान के लिए रखा गया और ध्वनि मत से स्वीकार हुआ। स्श्री आतिशी, माननीय नेता प्रतिपक्ष ने विधेयक पुरःस्थापित किए जाने पर आपित जताई ।

अध्यक्ष महोदय ने कहा कि बिल अभी तक पुरःस्थापित नहीं किया गया है। श्री आशीष सूद, माननीय ऊर्जा मंत्री ने सदन की अनुमित से "दिल्ली विद्यालय शिक्षा (शुल्क निर्धारण एवं विनियमन में पारदर्शिता) विधेयक, 2025" (वर्ष 2025 का विधेयक संख्या-03) को पुरःस्थापित किया।

सुश्री आतिशी, माननीय नेता प्रतिपक्ष ने विधेयक को प्रस्तुत किए जाने पर पुनः आपत्ति जताई।

प्रतिपक्ष के सदस्य अपनी सीटों पर खडे हो गए और एक साथ बोलने लगे। अध्यक्ष महोदय ने उनको अपने आसन ग्रहण करने के लिए कहा। प्रतिपक्ष के सदस्यों ने विरोध स्वरूप बहिर्गमन किया।

06:04 बजे: सदन की भावना को ध्यान में रखते हुए, अध्यक्ष महोदय ने सदन की बैठक मिनट तक के लिए बढाई।

11. 06.12 बजे विशेष उल्लेख (नियम–280) :

निम्नलिखित सदस्यों ने अध्यक्ष महोदय की अनुमित से नियम—280 के अंतर्गत विशेष उल्लेख के मामले उठाये :--

- 1. श्री सूर्य प्रकाश खत्री
- 5. श्री हरीश खुराना

2. श्री राज करन खत्री

6. श्री तरविंदर सिंह मारवाह

3. श्री संदीप सहरावत

- 7. श्रीमती शिखा रॉय
- 4. श्री अजय कुमार महावर

अध्यक्ष महोदय ने सदन मंगलवार, दिनांक 05 अगस्त, 2025 को अपराह्न 12. 06.31 02.00 बजे तक के लिए स्थगित किया।

दिल्ली 04 अगस्त, 2025 रंजीत सिंह सचिव